
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.progr. per servizio: 58 del 14/06/2024 
 
 
 

Responsabile del Servizio: MUSSO Dott. Giorgio 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto e impegno di spesa per proseguimento opera di 

realizzazione murales - Bando Metamorfosi - Anno 2024. CIG: B21BB102AC. 
 
 
ATTESO CHE: 
 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 13 in data 19.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2024 - 2026 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
-  la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 

deliberazione n. 15 in data 19.04.2024, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2024 - 2026 di cui all’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa vigente; 

 
- il Comune di Santo Stefano Roero in data 21/05/2024 ha approvato il Bilancio di Previsione 

triennale 2024/2026 con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 21.05.2024 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il bando pubblicato dalla Fondazione CRC contenuto all’interno del Piano Pluriennale 2021-2027 e 
denominato Bando Distruzione V Edizione 2023 - +Sostenibilità - finalizzato ad incentivare la salvaguardia, 
la prevenzione, la valorizzazione e la fruizione del paesaggio e dell’ambiente naturale per stimolare lo 
sviluppo culturale, turistico, sociale ed economico.  
 
DATO ATTO che il bando summenzionato prevede il finanziamento di interventi di miglioramento di uno 
specifico contesto urbano, ambientale e paesaggistico della provincia di Cuneo attraverso azioni di 
demolizione, mitigazione ed eliminazione delle incoerenze e che tutti gli interventi devono prevedere il 
coinvolgimento delle comunità nel processo di progettazione, realizzazione e condivisione dell’intervento. 
 
DATO ATTO che il bando ha un budget complessivo di 255.000 euro e ogni iniziativa potrà contare su un 
contributo da parte della Fondazione CRC fino a un massimo di 30.000 euro per la Misura 1 e fino ad un 
massimo di 15.000 euro per la Misura 2 come descritto in seguito, corrispondenti all’80% del costo 
complessivo dell’iniziativa. Pertanto, ciascun progetto finanziato dovrà garantire una quota minima di 
cofinanziamento pari ad almeno il 20% delle spese sostenute. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Santo Stefano Roero ha presentato il progetto denominato Metamorfosi 
inerente agli interventi di mitigazione del muraglione lungo Via Capoluogo – SP 110 attraverso un intervento 
artistico e la partecipazione della comunità; 
 
DATO ATTO che, la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha concesso un contributo di € 13.000,00 al 
Comune di Santo Stefano Roero e che il Comune stesso parteciperà al Progetto Metamorfosi co-finanziando 
€ 3.250,00; 
 
RAVVISATA la necessità dell’Amministrazione Comunale di affidare ad un professionista la realizzazione 
del murales sul muro della posta– SP 110; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
VISTO il preventivo del 03/06/2024 della professionista Fiammetta Ghiazza con sede legale in Via 
Costantino Dalmasso, n. 36 – 12040 Govone (CN) C.F. GHZFMT96E44A124R P.IVA 03970290049 
relativo al proseguimento del murales sul muraglione di Via Capoluogo per un importo di complessivi € 
250,00; 
 
RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato 
e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le 
sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

- inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile 
il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in 
ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche 
riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
DATO ATTO Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
DI AFFIDARE Per le ragioni esplicitate in precedenza, le prestazioni in parola alla professionista 
Fiammetta Ghiazza con sede legale in Via Costantino Dalmasso, n. 36 – 12040 Govone (CN) C.F. 
GHZFMT96E44A124R P.IVA 03970290049 relativo alla realizzazione del murales sul muraglione di Via 
Capoluogo per un importo di complessivi € 250,00;  
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 
250,00 al cap. 900/99 impegno 279 del bilancio di previsione 2024-2026; anno di competenza 2024. 
 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite stabilito 
dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B21BB102AC 
 
DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, 
si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  
 
DI DEMANDARE al RUP: 
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
Dlgs n. 36/2023; 
 
 
 
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 279 05012 7660 900 99 250,00 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MUSSO Dott. Giorgio  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Santo Stefano Roero, li 14/06/2024 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MUSSO Dott. Giorgio 

 
 

  
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 151,  comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Santo Stefano Roero, li 14/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: MUSSO Dott. Giorgio  

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico per quindici giorni consecutivi dal 25/09/2024 al 10/10/2024 (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
Santo Stefano Roero, li 25/09/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MUSSO Dott. Giorgio  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Santo Stefano Roero, li 25/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOMUSSO Dott. Giorgio 


